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El presente Informe es el resultado del anadlisis de la situaciéon a nivel ambiental de la
empresa Formato Verde en cuanto a su actividad productiva se refiere.

Con ello se pretende determinar la situacién actual, detectandose las deficienciasy puntos
fuertes de la gestion ambiental de la organizacion, con el objetivo
de poder establecer un programa de actuacién dirigido al cumplimiento de los requisitos
legales de aplicacion.

Este informe sienta las bases para una estructura de Gestidn Ambiental en base
al Reglamento (CE) n® 1221/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 25 de
noviembre de 2009 relativo a la participacién voluntaria de organizacién en un sistema
comunitario de gestidon y auditoria medioambientales (EMAS), modificado por el Reglamento
UE 2017/1505 y por el Reglamento (UE) 2018/2026 DE LA COMISION de 19 de diciembre
de 2018 que modifica el anexo IV del Reglamento (CE) n.o 1221/2009 del Parlamento
Europeo y del Consejo, relativo a la participacién voluntaria de organizaciones e n un sistema
comunitario de gestion y auditoria medioambientales (EMAS).

Formato Verde ha optado por la implantacion de una Estructura de Gestidn
Ambiental en base al Reglamento EMAS con el fin de contribuir al desarrollo sostenible desde
el punto de vista empresarial, dando a conocer a las partes interesadas los
resultados de la interaccién con el entorno.

Las conclusiones aportadas en este documento constituyen requisitos de
obligado cumplimiento por parte de la normativa en vigor y el Reglamento (CE) N°
1221/2009, modificado por el Reglamento UE 2017/1505, y, por tanto, imprescindibles para
poder certificar el Sistema de Gestion Ambiental en base al Reglamento mencionado.

Esta declaracion describe el comportamiento durante el afio natural de
2022.
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2.- Descripcion de Formato Verde

Formato Verde, S.L. es una sociedad legalmente constituida en Ourense en el afio 2001,
con un capital social de 54.000 €.

En sus inicios desarroll6 su actividad en el Parque Tecnoldgico de Galicia en San Cibrao das
Vifias, sin embargo, a mediados del afio 2015 la empresase trasladé al Parque Empresarial
de Pereiro de Aguiar. Los pedidos desde entonces han ido aumentando considerablemente
por lo que en 2018 la empresa decide trasladarse a unas instalaciones mucho mas amplias
ubicadas en el Poligono Industrial de San Cibrao das Vifias donde desarrolla su actividad a
través de una linea fundamental de negocio:

La comercializacion, disefio, mantenimiento, montaje e instalacién de equipos y
contenedores para almacenamiento de residuos.

Ubicacién en Poligono de San Cibrao das Viiias

Las instalaciones de Formato Verde, se encuentran ubicadas en el Poligono Industrial de San
Cibrao das Vifias, Sector C — Calle 12, parcelas 5-6, 32901 San Cibrao das Vifias (Ourense).

Formato Verde tiene como niimero de NACE Rev. 2: "7490, otras actividades profesionales,
cientificas y artisticas n.c.o.p.".
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FORMATO VERDE S.L.

CIF: B32280760

(® http://www.formatoverde.com/
+34 988 368 154

+34 988 368 155

>4 comercial@formatoverde.com

ALCANCE VERIFICADO: Disefio, comercializacién, instalacién, mantenimiento, limpieza y
montaje de contenedores soterrados y de superficie.

PERSONA DE CONTACTO:
Noelia Quintela Gonzalez
Responsable de Calidad y Medio Ambiente

@ administracion@formatoverde.com

La estructura organizativa de Formato Verde se recoge en el siguiente organigrama:

DIRECCION
Administrador
MEDIOAMBIENTE
GESTION DE LA DEPARTAMENTO
ENNERGIA PRL
et Responsable PRL
energiay

medioambiente

DEP CALIDAD

v
DEPARTAMENTO
ADMINISTRACION
Responsable
administracion

DEPARTAMENTO
COMERCIAL
Director comercial

DEPARTAMENTO
FINANCIERO

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO
1&D PRODUCCION
Responsable I&D Director produccién

Asesoramiento técnico 7 Responsable Responsable de
ingenieria almacén posventa

Financiero

4

Coodinador Delegado de zona Administrativo

Diagrama 1. Organigrama de la organizacion.
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» Equipamiento Urbano
e Contenedores de Superficie
» Contenedores tradicionales carga trasera de 2 y 4 ruedas y
capacidad desde 80 a 1.100 litros.
+ Contenedores carga lateral de 1.800 a 3.200 litros.

e Soterrados
« Sistema de elevacién hidraulica, permitiendo esconder los
contenedores de superficie. Existen 4 tipos de modelos para
colectores de:

= (Carga trasera

= Carga pluma

= Carga lateral

= Autocompactador

Equipamiento Industrial

e Distintos contenedores especificos para tubos fluorescentes, aceites,
baterias, bandejas retencion derrames, contenedores basculantes, etc.
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2.4.- Servicios

» Servicios asociados a la gama de productos

» Asesoramiento Comercial

- Disefo

« Producciéon (subcontratada)

« Instalacion

* Montaje contenedores

» Limpieza contenedores

* Mantenimiento contenedores

» Renting de toda la gama de productos
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Empresa Privada:

® BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A.
® BANCO SANTANDER, S.A.

®  CAIXABANK, S.A.

® BPCE LEASE, SUCURSAL EN ESPARNA

®  PREZERO ESPANA, S.A.U. - CESPA, S.A. - FERROVIAL SERVICIOS (empresa
servicios, Espafa)

® FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
(constructora, empresa servicios, Espafia)

® URBASER S.A. (empresa servicios, Espafia)

®  VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A. (empresa servicios, Espafia)
®  ACCIONA INFRAESTRUCTURAS, S.A. (constructora, Espafia)

® DRAGADOS S.A. (constructora, Espafia)

® FOMENTO VALENCIA MEDIO AMBIENTE, S.L. — FOVASA

B UTE GETXO SERVICIOS URBANOS (empresa servicios, Pais Vasco)

B UTE RSU BILBAO Il (empresa servicios, Pais Vasco)

®  UTE PORTMANY (empresa servicios, Baleares)

®  UTE ALICANTE (empresa servicios, Valencia)

® UTE ECO LUGO
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Empresa o Administracion Publica, Autondmica vy Local:

® Xunta de Galicia (Galicia)
® Servicios de la Comarca de Pamplona, S.A. (Navarra)
® Asociacion Galega de Medio Ambiente (empresa servicios, Galicia)

® Empresa Municipal de Servicios de Medio Ambiente Urbano de Gijon, S.A.
(Asturias)

® Ecoembalajes Espafia, S.A. - ECOEMBES (empresa servicios, Esparia)

® Serveis Comarcals Mediambientals, S.A. — SECOMSA (empresa servicios,
Tarragona)

® Gestion y Desarrollo del M.A. de Madrid, S.A. (Madrid)
® limpieza de Malaga, S.A.M. — LIMASA

® Limpieza y Medio Ambiente de Getafe S.A.M.

® Bahia de Mazarrén Ing. Urbana 2007, SLU (Murcia)

® Mancomunidad de Mairaga (Navarra)

® Comarca Cinco Villas (Zaragoza)

® Diputacién de Ourense (Ourense)

®  Ayuntamiento de Vic (Barcelona)

®  Ayuntamiento de Sant Fost de Campsentelles (Barcelona)
®  Ayuntamiento de Pineda de Mar (Barcelona)

®  Ayuntamiento de Palamés (Girona)

®  Ayuntamiento de Marbella (Malaga)

®  Ayuntamiento de Paracuellos De Jarama (Madrid)

®  Ayuntamiento de Guadarrama (Madrid)

®  Ayuntamiento de Soto del Real (Madrid)

®  Ayuntamiento de San Sebastian de los Reyes (Madrid)
®  Ayuntamiento de Vejer de la Frontera (Cadiz)

®  Ayuntamiento de Langreo (Asturias)

®  Ayuntamiento de Mieres (Asturias)

® Concello de Santiago de Compostela (A Corufia)

® Concello de Baiona (Pontevedra)

®  Ayuntamiento de Getxo (Vizcaya, Pais Vasco)

® Otros Ayuntamientos y Comunidades Auténomas consideradas en nuestra Web.
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En la actividad principal de Formato Verde se pueden distinguir:

+ Soluciones estandar: no requieren ninguin proceso de analisis ni disefio,
simplemente se recurre a la gama de productos de que dispone y se comercializan
aquellos productos que precisa el cliente.

« Soluciones a medida: requieren un proceso de andlisis de la problematica y disefio
de algun sistema, innovador o no, en la medida que satisfaga
los requerimientos del cliente.

Con continuidad, Formato Verde aplica una constante evolucién de los sistemas de
recogida de RSU, por lo que se esta desarrollando un proyecto de optimizacién consistente
en:

» Vigilancia tecnolégica de los sistemas y su evolucidn, a través de prensa
especializada, visitas a ferias, etc.

« Innovacion en sistemas de soterramiento y contenerizacion de residuos.

+ Diseiio y desarrollo de nuevos equipamientos, materiales y dispositivos
que permitan la reduccién de espacio, lo que facilita su transporte, montaje e
instalacion.

Pese a su juventud, Formato Verde ha comenzado a obtener resultados de
la actividad de I+D+i desarrollada en estos anos, destacando principalmente el desarrollo
de productos propios de contenerizacion y compactacién soterrados, como el Big.Bin, el
Small.Bin, el Clip.Bin, el Back.Bin y el City.Bin.

El Big.Bin ha sido condecorado en la edicidon de los Premios de Disefio A' de 2013 con el
premio Platino en la categoria de mobiliario urbano, una de las 80 categorias que posee este
premio internacional.
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Este modelo fue elegido entre mas de 5.000 proyectos presentados de 141 nacionalidades
diferentes. Este premio representa la apuesta que realiza el equipo
de Formato Verde por la calidad y la innovacion.

El contenedor fue desarrollado con el apoyo econdmico del Programa de "Investimentos

Innovadores. Plan Galego de Investigacion e Desenvolvemento Tecnoloxico” de la Xunta de
Galicia.
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En 2016 se inicid el desarrollo de un nuevo producto el Clip.Bin. Es un contenedor de carga

pluma y con una capacidad de 3.000 I. En la fasede desarrollo se realizaron las siguientes

etapas:

Fase conceptual
Disefio Detalle

Fase de desarrollo

Pre industrializacion

Con este contenedor, se busca
unificar estéticamente las islas

mixtas resultando mas facil

combinar contenedores de carga
pluma y carga lateral.

En 2017 se inicid6 su comercializacion dando lugar a la fabricacidon de las primeras unidades.

A lo largo de 2018, se desarrollé un nuevo producto denominado Big.Bin 2.9. Se trata de
un nuevo contenedor que une lo mejor del Big.Bin y Small.Bin, maxima capacidad a una
minima altura. A finales de ese mismo afio, se inicié su comercializacién dando lugar a la
fabricacidon de las primeras unidades.

Durante el 2018, se inicié el desarrollo de otros dos nuevos productos que ampliaran la
familia Bin: el denominado Back.Bin de carga traseray con una capacidadde 1.200 1. y el
Under.Bin de carga vertical y con una capacidad de 3.000 .

En 2019 se inici6 la comercializacion de ambos productos dando lugar a la fabricacidn de las
primeras unidades.
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En el 2020 se trabajo en el disefio de un nuevo contenedor metalico multiresiduo llamado
Punto Limpio de Proximidad. Permite recoger todo tipo de residuos y clasificarlos en su
interior en contenedores de plastico estandar de 1 a 4 residuos por modulo. En el afio 2021
se inicié la comercializacién de ambos productos dando lugar a la fabricacién de las primeras

unidades
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Durante 2021 se trabajod en el disefio de un nuevo contenedor llamado City.Bin que seguira
ampliando la familia Bin. Este contenedor estd pensado principalmente para ampliar el
mercado internacional ya que su capacidad y método de recogida se adapta mejor a los
estandares de paises europeos.

Es un contenedor que apuesta por reducir su altura para mejorar la seguridad vial, y propone
unas bocas gran formato que facilitan el gesto a los ciudadanos. Todo esto, optimizando el
espacio ocupado en calle y maximizando la capacidad util.

Se comercializa en tres capacidades distintas: 2.100 litros, 2.800 litros y 3.600 litros. De
esta manera se puede adaptar a las necesidades del cliente para poder optimizar al maximo
las recogidas de los distintos residuos.

En abril del afno 2022 se fabrican las primeras muestras que se envian a Francia a las que
le siguen algunas para Israel. En septiembre de ese mismo afio se venden las primeras
unidades para la recogida de envases y papel.

La Estructura de Gestiéon implantada en Formato Verde se rige segun lo establecido en las
normas UNE-EN ISO 9001:2015, UNE-EN ISO 14001:2015 y el Reglamento EMAS III,
encontrandose integrado. En el afio 2017 se llevé a cabo la transicidon a las nuevas versiones
de las normas UNE-EN ISO 9001:2015 y UNE-EN ISO 14001:2015.

Asi mismo, a principios del afio 2020 se implanté la Norma OSHAS 18001:2007 que certifica
el sistema de gestion de Seguridad y Salud en el trabajo. En mayo del 2021 se realizé la
adaptacién de la norma a la UNE-EN ISO 45001:2018.

El Sistema se estructura con la siguiente documentacion:
= Manual del Sistema de Gestion Integrado: se describe de forma
general el funcionamiento del Sistema.
@ Procedimientos: de estos, algunos son comunes a los dos sistemas y
otros son especificos a cada uno de ellos (calidad y medio ambiente).
& Formatos: una vez cubiertos se convierten en registros que evidencian
el funcionamiento del Sistema.

< Instrucciones: documentos con las indicaciones que deben seguir los
trabajadores para la correcta gestién de las distintas tareas.
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Procedimientos

Instrucciones

Formatos

Registros

El funcionamiento de la Estructura de Gestion Ambiental se basa en el Ciclo de Deming. El
esquema de funcionamiento es el siguiente:

-Legislacion

-Historia REVISION INICIAL POLITICA AMBIENTAL

-Procesos

v
PLANIFICACION -’

*Aspectos ambientales

IMPLEMENTACION Y OPERA-

CION

*Recursos, funciones, responsa-
bilidad y autoridad

*Requisitos legales y otros requisitos

*Objetivos, metas y programas

REVISION POR
LA DIRECCION

*Competencia, formacion y
toma de conciencia

*Comunicacion

*Documentacion

VERIFICACION
*Seguimiento y Medicion
*Evaluacion del cumplimiento legal

*No conformidad, accion correctiva y
accion preventiva

*Control de los Registros

*Auditoria Interna

*Control de documentos
*Control operacional

*Preparacion y respuesta ante
emergencias

o
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El mapa de Procesos que refleja el funcionamiento de Formato Verde en base a los

procesos definidos se muestra a continuacién:
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Politica del sistema de gestién integrado
(Calidad, Medio Ambiente, SST y Energia)

FORMATO VERDE es una empresa dedicada al Disefio, Comercializacién, Instalacién, Mantenimiento, Limpieza y Montaje de
contenedores soterrados y de superficie. Queremos que nuestros Clientes vean en nosotros un proveedor seguro que satisfaga
todas sus expectativas con la Calidad y la normativa vigente aplicable a la empresa, adecuada y requerida, junto con un sistema
de gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SST), para garantizar unas condiciones de trabajo de méxima seguridad. Es por
ello, que la Direccién, Gerencia y todo el personal que compone nuestra Sociedad, consciente de la importancia de integrar en
un mismo sistema la gestion de la Calidad, el Medio Ambiente, la SSTy la Energia, considera imprescindible que la politica integral
de la empresa se base en una serie de principios, que orientan y facilitan la implantacién de un tnico Sistema de aplicacién a
todos sus servicios, baséndose en los pilares que fundamentan la empresa y comprometiéndose asimismo con:

e Promover la participacion de todos nuestros trabajadores para lograr su implicacién y mejora del sistema de gestion
implantado.

e Apostar por la innovacién en el disefio de nuevos equipos, tanto de superficie (Big.Bin, Clip.Bin, Small.Bin y Back.Bin)
como soterrados (Under.Bin), que permitan mejorar sus funcionalidades y adecuarnos a las necesidades del mercado
actual y potencial.

e Mejorar la oferta de contenedores de superficie a nuestros clientes con el fin de adaptarnos a sus necesidades de cada
momento.

e Cumplirtodos los requisitos legales y reglamentarios, asi como aquellos otros que desde FORMATO VERDE suscribamos.

e Realizar nuestra actividad respetando el entorno en base al principio de prevencién de la contaminacién gestionando
los aspectos ambientales generados de forma adecuada.

e Compromiso para proporcionar condiciones de trabajo seguras y saludables para la prevencion de lesiones y deterioro
de la salud relacionados con el trabajo, tanto de nuestros trabajadores propios como de empresas colaboradoras.

e Compromiso para la consulta y la participacién de los trabajadores en los aspectos de mejora continua y avance de la
empresa.

e  Aplicacién constante de nuestro lema “Si un trabajo NO es seguro, NO SE HACE".

e Comunicar nuestra Politica a todo el personal que trabaja tanto para FORMATO VERDE como en su nombre.

e LaDireccién de FORMATO VERDE muestra su compromiso con el Sistema de Gestién implantado prestando su apoyo
con:

o todos los medios y recursos a su alcance;
la adopcién de pautas generales de actuacion, cuando el desempeno energético se vea afectado, ante las
actividades de disefo y la adquisicién de productos y servicios;

o el planteamiento constante de objetivos y meta: mbientales, energéticas, de calidad y SST; y

©  uncompromiso con mejora continua de la eficacia de las actividades que desarrolla y con el propio Sistema de
Gestion.

La Direccién

16 de Enero de 2023 -

®
AXOVERDE
S.L. - CIF: ES-B32280760

ORMA OVERDE® @FO
FORMANQ Vi

FO.MATO VERDE S.1) - CIF: ES-B32280760
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5.- Aspectos Ambientales

Los aspectos ambientales generados son consecuencia de la actividad desarrollada por
Formato Verde. Para comprender el origen y magnitud de estos aspectos y los impactos
asociados a ellos, a continuacion se describen las instalaciones de Formato Verde.

Desde el mes de noviembre del 2018, FORMATO VERDE centralizé definitivamente su
ubicacion en las instalaciones del Sector C del Poligono de San Cibrao das Vifas.

Las oficinas y el almacén que se ubican en la misma nave situada en las parcelas 5-6 de la
Calle 12 del Sector C del Poligono Industrial de San Cibrao das Vifias, ocupan una superficie
total aproximada de 6.200 m?2.

Las oficinas cuentan con unos 380 m2, repartido en dos plantas en las que se distribuyen
los distintos departamentos (Direccidon, Administracion, Comercial, Produccidn...), ademas
de salas de reuniones para una mejor atencién a los clientes, proveedoresy colaboradores
externos.

El almacén cuenta con una nave de unos 4.000 m2, con un taller de montaje de
contenedores completamente equipadoy dispone de zonas exteriores de aproximadamente
1.800 m2.

Exterior de las instalaciones de Formato Verde S.L. en el Poligono de San Cibrao das Vifias.

Estas infraestructuras junto con la actividad desarrollada generan una serie de impactos
ambientales que deberan ser identificados y valorados, segun establece el Reglamento
EMAS.
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Como se ha indicado en el apartado anterior, el Reglamento EMAS establece la necesidad
de identificar y valorar los aspectos ambientales generados por el desarrollo de las
actividades. Para ello se ha establecido una metodologia para identificar y valorar los
aspectos ambientales, tanto directos como indirectos. Los aspectos directos se valoran de
la siguiente manera:

< Sijtuaciones normales o anormales:

@ Situaciones de emergencia:

Naturaleza
Probabilidad de ocurrencia
Alcance del aspecto

Naturaleza: en funcién del tipo de aspecto
Magnitud: asociado a la cantidad generada o consumida
Frecuencia: en funcién de las veces que se produce

Para determinar la significancia de los aspectos ambientales directos, se realiza la suma de
los valores obtenidos en los tres criterios de valoracién, tanto para situaciones normales y
anormales como de emergencia, considerandose significativo si en:

Situaciones Normales o Anormales

v

9

Situaciones de Emergencia

\%

7

Los aspectos ambientales directos en situaciones normales o anormales que han
obtenido la calificacién de "significativos" han sido:

Consumo de energia eléctrica

Reduccion de recursos naturales

Oficina, fabricacién, montaje

Consumo de agua

Reduccion de recursos naturales

Oficina, fabricacidon, montaje

Consumo de gaséleo

Reduccion de recursos naturales

Instalacién y mantenimiento

Emisidn de gases de combustion

Contaminacion atmosférica

Instalacidn y mantenimiento

Generacion de aguas residuales
urbanas

Contaminacién de las aguas

Oficina y Montaje

Generacion de chatarra

Generacion de Polietileno

Generacidén de envases metalicos vacio

Generacion de absorbentes usados

Generacion de aerosoles

Contaminacién del suelo, aguay
aire.
Aumento de las emisiones de
gases de efecto invernaderoy
potenciacién del cambio climatico

Fabricacién, montaje
contenedores, instalacién y
mantenimiento

Tabla 1. Aspectos ambientales directos significativos 2022.
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Estos aspectos significativos producen agotamiento de recursos, como es el
caso del consumo de gaséleo, contaminacién atmosférica como la emisién de gases de
combustién. Los aspectos directos en situacion de emergencia que se pueden
presentar se especifican en el siguiente cuadro:

Oficina, Almacén,

Generacion de RP por incendio Contaminacion por RPs Incendio
furgonetas y obra
i . . . o . Oficina, Almacén
Generacién de RNP por incendio Contaminacién por RNPs Incendio ! !
furgonetas y obra
. . . L - . Oficina, Almacén
Generacion de humos por incendio Contaminacion atmosférica Incendio ! !

furgonetas y obra

Generacion de aguas residuales por

inundacion Contaminacion de las aguas Inundacién Oficina, Aimacén y obra
Generacion de RP por inundacion Contaminacidn por RPs Inundacién Oficina, Almacén y obra
Generacion de RNP por inundacion Contaminacidén por RNPs Inundacién Oficina, Almacén y obra
Derrame de sustancias Contaminacién por RPs Derrame Almacén, furgonetas y obra
Vertidos accidentales Contaminacién por RPs Vertido Almacén y obra
Explosion de compresores Contaminacioén por RPs Compresores Almacén
Fugas de aire acondicionado Contaminacioén por RPs Aire acondicionado Oficina

Tabla 2. Aspectos ambientales directos en situaciones de emergencia 2022.

Los aspectos ambientales indirectos son los generados por actividades relacionadas con
las producidas en Formato Verde sobre los que no se posee pleno
control. Estas actividades son las relacionadas por empresas subcontratadas. Los aspectos
ambientales indirectos identificados son los relativos a:

Instalacion soterrados/Montaje contenedores/Recogida
Consumo de combustible [Agotamientode recursos|residuos/Mantenimiento extintores, vehiculos y carretilla/
Proveedores

Instalacion soterrados/Montaje contenedores/Recogida

Emisidon de humos de Contaminacién ) L ) , -
o, .. residuos/Mantenimiento extintores, vehiculos y carretilla/|
combustion atmosférica
Proveedores
Instalacion soterrados/Montaje contenedores/Recogida
Emisidn de ruidos Contaminacidn acustica|residuos/Mantenimiento extintores, vehiculos y carretilla/

Proveedores

Generacion de residuos no . L, . Instalacion soterrados/Montaje contenedores/
. Contaminacidndel medio . , .
peligrosos Mantenimiento vehiculos y carretilla

Generacion de residuos S ) Instalacion soterrados/Montaje contenedores/
. Contaminaciéndel medio ) , .
peligrosos Mantenimiento vehiculos y carretilla

Instalacion soterrados/Montaje contenedores/Recogida

Derrame de productos Contaminaciondel medio ) L R , X
residuos/Mantenimiento extintores, vehiculos y carretilla

Tabla 3. Aspectos ambientales indirectos 2022.
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La valoracidon de estos aspectos se realiza en base a:

« Comportamiento ambiental: medido a través del nUmero de incidencias de
caracter ambiental.
* Frecuencia con la que realizan trabajos para Formato Verde.

La determinacion de la significancia viene determinada por la suma de las puntuaciones
obtenidas en ambos criterios, considerandose significativo cuando este valor sea > 5.

En cuanto a los aspectos ambientales indirectos ninguno de ellos es significativo en base a
la metodologia de valoracion establecida.

Formato Verde tiene un impacto positivo derivado de su labor de instalacion de elementos
que favorecen la gestién de residuos urbanos.

Pagina | 20



@ FORMATOVERDE

Cierre Objetivos Ambientales 2022

1. Reduccién de consumo de energia eléctrica en un 5% respecto a 2021.
a. Valor referencia 2021: valor absoluto 58.708,08 Kwh y ratio 1.830,34
Kwh/persona.

2. Optimizacidon de elementos de transporte para reducir el impacto de CO2.

Para conseguir el objetivo 1, Formato Verde se habia propuesto Ilas
siguientes metas:

« Concienciacién al personal para reducir el consumo.
» Programacién de termostatos

Consumidos en el primer semestre 34.294,42 Kwh. En el segundo semestre se consumieron
34.601,85 Kwh. Por lo tanto, el consumo total fue de 68.896,27 Kwh que supone un
incremento de un 17% respecto al afio anterior. No obstante, el ratio obtenido es de
1.734,66Kwh/persona, que se traduce en una reduccién del 5,2% por lo que se considera
conseguido el objetivo.

Para conseguir el objetivo 2 planteado, se propusieron las siguientes fases de ejecucion:
e Fase de andlisis y descripcién de objetivos
e Diseflo y desarrollo de sistema logistico
e Seguimiento en la implementacion

Para la consecucion de este objetivo se presentd solicitud a una linea de ayudas que darian
viabilidad al proyecto. Finalmente no nos fue concedida por lo que el objetivo no pudo

llevarse a cabo tal y como tenia previsto la empresa.

Objetivo Ambiental 2023

e Reduccién de generacion de residuo polietileno en un 5% respecto a 2022.
Valor referencia 2022: valor absoluto 8.400 Kg y ratio 211,49 Kg/persona.

e Fabricacidon de contenedores con materiales reciclados.
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Indicadores Basicos

Los indicadores basicos se centran en el comportamiento de Formato Verde
en los siguientes ambitos ambientales claves:

e Eficiencia energética (electricidad, gas, gasdleo, gasolina)
e Agua

e Eficiencia en el consumo de materiales (papel, toner)

e Residuos

e Biodiversidad

e Emisiones

Formato Verde considera que los indicadores basicos para eficiencia en consumo de otros
materiales no son pertinentes para sus aspectos ambientales directos significativos puesto
gue en el proceso productivo y de prestacion de servicio no emplean materias primas sino
productos ya elaborados. Tampoco se consideran pertinentes la generacion de Residuos
sdOlidos urbanos para sus aspectos ambientales significativos por su escasa relevancia.

No se incluyen indicadores con energias renovables por la no utilizacion de
las mismas.

Cada uno de los indicadores basicos consta de los siguientes términos:
e Cifra A: Indica el impacto/consumo total anual en el campo determinado.
e Cifra B: Indica el nUmero de trabajadores de la organizacién:

Afio 2020 Afio 2021 Afio 2022
N© total de trabajadores 25,55 32,08 39,72

En la presentacién de datos que a continuacién se relacionan es necesario tener en cuenta
una serie de consideraciones:

e Para dar cobertura al Reglamento (UE) 2018/2026 de la comisién de 19 de
diciembre de 2018 que modifica el anexo IV del Reglamento (CE) n® 1221/2009 del
Parlamento Europeoy del Consejo se mantiene un histdrico de tres afios de datos,
para lo cual se adjuntan las comparativas de indicadores 2020-2021-2022.

e Se debe tener en cuenta que para los indicadores basicos, se ha calculado el dato
de la plantilla media de 2022. Para ello se han tenido en cuenta los informes
trimestrales de plantilla media de trabajadores emitidos por la Seguridad Social, asi
como la plantilla media del personal de ETT calculado en base al cdmputo de horas
efectivas trabajadas. Ademas se incluyen a las tres personas que ostentan los
cargos de direccion técnica, direccion comercial y direccién financiera de la empresa
y que constan como trabajadores de la empresa socia mayoritaria.
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Cifra R: Resultado de A/B. (ratio).

A continuacion, se definen uno a uno los indicadores basicos mostrando los resultados de
2022 y las comparativas de indicadores 2020-2021-2022.

7.1. Consumo Eléctrico

Se muestran datos de consumo eléctrico para las instalaciones de la empresa. Los datos se
han obtenido a partir de las facturas de electricidad de la compafiia de suministro eléctrico.
A continuacion, se muestran los datos de consumo de los tres Gltimos afios expresados en
MWh y su ratio por nimero de trabajadores:

CONSUMO ELECTRICO MWh

80

68,896

70

58,71

60
50 45,88
40
30
20

10

2020 2021 2022

Grafico 1. Consumo eléctrico total en Mwh Comparativa 2020-2021-2022

CONSUMO ELECTRICO
MWh/ N2 TRABAJADORES

2,00
1,80
1,60
1,40
1,20
1,00
0,80
0,60
0,40
0,20
0,00

1,83
1,80 1,73

2020 2021 2022

Gréfico 2. Consumo eléctrico en Mwh por trabajador. Comparativa 2020-2021-2022
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Los datos muestran un ligero descenso del consumo en el afio 2022 con respecto al afio
anterior. Se considera un buen dato teniendo. Es importante tener en cuenta que en la
empresa se sigue concienciando de forma continua al personal con respecto al gasto
eléctrico contribuyendo de este modo al ahorro energético.

Se ha llevado a cabo una comparativa del consumo eléctrico por el volumen de facturacién:

Afio Consumo electricidad Mwh Facturacion Ratio (Mwh / Facturacion)
2.020 45,880 4,00 11,4769
2.021 58,708 8,10 7,2508
2.022 68,896 12,95 5,3212

Tabla 4. Consumo eléctrico y ratio de afios 2020-2021-2022
CONSUMO ELECTRICO
MWh/ FACTURACION
14,0000
12,0000 11,4769
10,0000
8,0000 7,2508
6,0000 5,3212
4,0000
2,0000
0,0000
2.020 2.021 2.022

Gréfico 3. Consumo eléctrico en Mwh por volumen de facturacion.
Comparativa 2020-2021-2022

En esta comparativa se puede comprobar la disminucidon de consumo eléctrico por volumen
de facturacién respecto al afio anterior. Se considera que la empresa estd mejorandoen la
optimizacion de este recurso si comparamos la diferencia de consumo respecto al de
facturacion del ejercicio 2021 al 2022.

Con el traslado en 2018 de las instalaciones desde Pereiro de Aguiar hasta San Cibrao das
Vifias, se comienza a generar consumo de gas derivado de la instalacién de la calefaccién
para la parte de las oficinas ya existente previa la ampliacion.

A continuaciéon, se muestran datos de consumo de gas para las oficinas ubicadas en las
instalaciones de la empresa. Los datos se han obtenido a partir de las facturasde gas de la
compafia de suministro de gas natural Naturgy. A continuacién se muestran los datos de
consumo de los tres ultimos afios.

Pagina | 24



@ FORMATOVERDE

Se han expresado en MW/h y se ha calculado su ratio por nimero de trabajadores:
CONSUMO GAS MWh
20,0000
18,0000 17,3184
16,0000 12,0326 14,6200
14,0000
12,0000
10,0000
8,0000
6,0000
4,0000
2,0000
0,0000
2020 2021 2022
Gréfico 4. Consumo total de Gas. Comparativa 2020-2021-2022
CONSUMO GAS
MWh/ N2 TRABAJADORES
0,80
0.70 0,68
0,60
0,50 0,44
0,40 0,37
0,30
0,20
0,10
0,00
2020 2021 2022
Gréafico 5. Consumo total de gas por numero de trabajadores. Comparativa 2020-2021-2022
En el afio 2022, el consumo disminuye sensiblemente respecto al afio anterior.
Consideramos que, en parte se debe a que las medidas anti COVID tomadas en 2020
practicamente desaparecen en 2022. Ya no es necesario mantener ventanas abiertas y
airear los sitios cerrados tan a menudo como en periodo de pandemia. Asi mismo, se
aumenta en control sobre el correcto funcionamiento de termostatos para garantizar un
consumo mas eficiente.

Pagina | 25



@ FORMATOVERDE

Se ha llevado a cabo una comparativa del consumo de gas por volumen de facturacion.

Afio Consumo electricidad Mwh Facturacién Ratio (Mwh / Facturacién)
2.020 17,318 4,00 4,3322
2.021 14,033 8,10 1,7331
2.022 14,620 12,95 1,1292

Tabla 5. Consumo de gas 2020-2021-2022

CONSUMO ELECTRICO

MWh/ FACTURACION
5,0000
4,5000 4,3322
4,0000
3,5000
3,0000
2,5000
2,0000 1,7331
1,5000 1,1292
1,0000
0,5000 .
0,0000

2.020 2.021 2.022

Grafico 6. Consumo de gas en Mwh por volumen de facturacién. Comparativa 2020-2021-2022

La ratio resultante es menor que en el 2021 por lo que se considera un buen resultado y nos
reafirma en la efectividad de las buenas practicas implantadas en cuanto al consumo que se

hace.

El combustible se utiliza para el funcionamiento diario de los vehiculos de la organizacién
asi como para un grupo electrégeno y una hidrolimpiadora (las cuales consideraremos como
maquinaria). Todos los vehiculos de la empresa emplean gasdleo para su funcionamiento
mientras que la maquinaria utiliza gasolina. Para obtener los consumos de combustible se
han utilizado facturas de Solred asi como facturas de distintas estaciones de servicio.
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El consumo de combustible en vehiculos y maquinaria en los afios 2020-2021-2022 y su ratio
por numero de trabajadores ha sido de:
CONSUMO DE COMBUSTIBLE
~ Tipo de . Ratio (litros
Aino P . Litros N©° personas ( /
combustible n° personas)
022 Gasoleo 30646,32 40 771,61
Gasolina 1542,71 40 38,842
2021 Gasoleo 31032,62 32 967,50
Gasolina 1525,76 32 47,569
2020 Gasoleo 25020,60 26 979,38
Gasolina 603,05 26 23,605
Tabla 6. Consumo de combustible 2020-2021-2022
[ 2020 [ 2001 [ 2022 | [ 200 [ 20 [ 2022 ]
Coptdadias 25020,60 31032,62 30646,32 Gkl 603,05 1525,76 1542,71
gas-oil (L) gasolina (L)
Km 325245 441000 404632 Horas 1,00 1,00 1,00
Cantidad de gas CONSUMO Car!tidad e o
CONSUMO GAS-OIL oil (L) / ne Km 0,077 0,070 0,076 SASOLINA gasolina (L) / n2 603,05 1525,76 1542,71
VEHICULOS s
MAQUINARIA
N2 trabajadores 26 32 40 N¢ trabajadores 26 32 40
Cantidad de gas Cantidad de
oil (L) / n2 979,38 967,50 771,61 gasolina (L) / n® 23,605 47,569 38,842
trabajadores trabajadores
Tabla 7. Consumo de combustible 2020-2021-2022
CONSUMO TOTAL GASOLEO (L)
35000,00
31032,62 30646,32
30000,00
25020,60
25000,00
20000,00
15000,00
10000,00
5000,00
0,00
2020 2021 2022
Gréafico 7. Consumo total de gasdéleo. Comparativa 2020-2021-2022
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......

CONSUMO TOTAL GASOLEO (L)/N2 TRABAJADORES

1200,00

979,38
1000,00 967,50

800,00 771,61

600,00
400,00
200,00

0,00
2020 2021 2022

Gréfico 8.Consumo total de gasdleo por numero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Como se puede observar, el consumo total de gasdleo en el afio 2022 es practicamente el
mismo al del afio anterior. No obstante, el ratio por trabajador es inferior ya que el nimero
de trabajadores aumentd sobre todo en almacén. Ocupan puestos que no requieren uso de
vehiculo ni de maquinaria que consuma este combustible, por lo que entendemos ldgico el
dato resultante.

CONSUMO TOTAL GASOLINA (L)
1800,00
1600,00 1525,76 1542,71
1400,00
1200,00
1000,00
800,00
603,05
600,00
400,00

200,00

0,00
2020 2021 2022

Gréfico 9. Consumo total de gasolina. Comparativa 2020-2021-2022

Pagina | 28



@ FORMATOVERDE

CONSUMO TOTAL GASOLINA (L)/N2 TRABAJADORES
47,569

50,000
45,000
40,000
35,000
30,000
25,000 23,605
20,000
15,000
10,000
5,000

0,000
2020

2021

38,842
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Gréfico 10. Consumo total de gasolina por niumero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Como se puede observar, el consumo total de gasolina en el afio 2022 es notablemente
inferior al del afio anterior. Esta diferencia se considera imputable a la baja de trabajos que
requieren maquinaria que utiliza este combustible.

El consumo de combustible de los vehiculos esté ligado a los kildmetros recorridos, si bien,
existen factores modificadores a tener en cuenta como pueden ser el tipo de rutas, el tipo
de conduccidén del chofer, tipo de vehiculo, etc. Si analizamos el consumo de los vehiculos
por kildbmetro recorrido se observa que los valores de 2019 y 2021 se mantienen
relativamente uniformes. Se exceptua el afio 2020 por lo especial de la actividad de la
empresa tal y como se comenta en las consideraciones previas expuestas al inicio del
apartado de INDICADORES BASICOS. Esto demuestra que los consumos de nuestros
vehiculos se encuentran optimizados en gran medida.

Aio Consumo gasoleo (litros) | Km realizados | Ratio (litros/ km)
2022 30646,32 404632 0,07
2021 31032,62 441000 0,07
2020 25020,60 325245 0,07

Tabla 8. Consumo de combustible por kilometro 2020-2021-2022
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CONSUMO VEHICULOS L/KM
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Gréfico 11. Consumo de gasdleo de vehiculos por km. Comparativa 2020-2021-2022

Asimismo es importante tener en cuenta que en la empresa se sigue concienciando de forma
continua al personal con respecto al consumo de combustible contribuyendo de este modo
al impacto medioambiental.

7.4. Consumo de agua

Nuestra empresa dispone de conexion a la red publica de suministro de agua potable y se
utiliza para uso sanitario, limpieza de las instalaciones y pruebas esporadicas en los
contenedores. A continuacion se muestran los datos de consumo de los afios 2020-2021-
2022 expresados en m3 y su ratio por nUmero de trabajadores:

AGUA (m3)
120
104,00
100
80 74,00
58
60
40
20
0
2020 2021 2022
Gréfico 12. Consumo de agua en m3. Comparativa 2020-2021-2022
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AGUA (m3) /N2 TRABAJADORES

3,00
2,62
2,50 2,27 2,31
2,00
1,50
1,00

0,50

0,00
2020 2021 2022

Gréfico 13. Consumo de agua en m?3 por trabajador. Comparativa 2020-2021-2022

Los datos muestran un aumento en el consumo de agua enel 2022. Se considera relacionado
con el aumento significativo de trabajadores usuarios de las instalaciones. Ademas se
considera relacionado con el uso por parte de algunos de ellos de las duchas de los
vestuarios.
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7.5. Consumo de materiales

e Consumo de papel

El consumo de papel viene derivado de la actividad de la oficina para impresion de facturas
emitidas y recibidas, pedidos aceptados, érdenes de produccidon y documentacion para
CONCUrsos.

Los datos de las compras de papel se han obtenido a partir de las facturas de la empresa
Paipel. Para poder establecer los valores en toneladas ha sido necesario realizar
estimaciones del peso del papel.

El papel se mide por unidades de area o peso de area, o sea en gramos por metro cuadrado.
Las dimensiones de un DIN A4 son: 21 cm x 29.7 cm = 623.7cm?2, es decir, 0,06237 m2.

Para los distintos tipos de papel utilizados en Formato Verde tenemos:

- DIN A4 - 80 g, un metro cuadrado de papel de esta calidad pesa 80g, por lo tanto,
0.06237 m2 x 80 g/ m2 = 4.9896 g pesa cada folio de este tipo.

- DIN A4 - 120 g, un metro cuadrado de papel de esta calidad pesa 120g, por lo
tanto, 0.06237 m2 x 120 g/ m2 = 7.4844 g pesa cada folio de este tipo.

- DIN A3 - 80 g, un metro cuadrado de papel de esta calidad pesa 80g, por lo tanto,
0,12474 m2 x 80 g/ m2 = 9,9792 g pesa cada folio de este tipo

A continuacion se muestran los consumos de papel en toneladas en los afios 2020-2021-

2022:
PAPEL (t)
0,250
0,200 0,208
0,200
0,150
0,150
0,100
0,050
0,000
2020 2021 2022

Gréafico 14. Consumo de papel en toneladas. Comparativa 2020-2021-2022
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El ratio que se obtiene con respecto al nUmero de trabajadores es:

PAPEL (t)/N2 TRABAJADORES

0,0070
0,0059 0,0062

0,0060 0,0052
0,0050

0,0040
0,0030
0,0020
0,0010

0,0000
2020 2021 2022

Grafico 15. Consumo de papel en toneladas por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Se observa una ligerisima disminucién en el afio 2022. El ratio por trabajador es inferior a
2021 ya que el nimero aumentado por lo que se considera un buen resultado y optimizacion
de este consumo.

e Consumo de tdoner

El consumo de toner viene derivado de la actividad de la oficina para impresion de facturas
emitidas y recibidas, pedidos aceptados, 6rdenes de producciéon y documentacion para
CONCUrsos.

Los datos de los consumos de tdéner se han obtenido a partir de los pedidos realizados a la
empresa ECR2000 en virtud del contrato que mantiene con FORMATO VERDE. En base a él
la empresa ECR2000 se encarga tanto de suministrar este material como de retirar los
envases una vez consumido.

Para poder establecer los valores en toneladas ha sido necesario realizar estimaciones del
peso del téner quedando establecido en:

RELACION
1 Toner 0,0012 1,2
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A continuacion se muestran los consumos de téner en toneladas en los afios 2020-2021-

2022:
TONER (t)
0,03
0,0252 0,0252
0,025
0,0192
0,02
0,015
0,01
0,005
0
2020 2021 2022

Gréfico 16. Consumo de toner en toneladas. Comparativa 2020-2021-2022

El ratio que se obtiene con respecto al nUmero de trabajadores es:

TONER (t)/Ne TRABAJADORES
0,00120
0,00099
0,00100
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0,00060 0,00063
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0,00040
0,00020

0,00000
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Grafico 17. Consumo de téner en toneladas por nimero de trabajadores.

Comparativa 2020-2021-2022

Se observa aumento en el consumo respecto a 2021. Se considera motivado por la
reactivacion de la actividad que se estabiliza después del periodo de pandemia.

7.6. Generacion de Residuos Peligrosos

Los residuos peligrosos son aquellos que contienen en su composiciéon una o varias
sustancias que les confieren caracteristicas peligrosas, en cantidades o concentraciones
tales, que representan un riesgo para la salud humana, los recursos naturales o el medio
ambiente.

Pagina | 34



@ FORMATOVERDE

También se consideran residuos peligrosos los recipientes y envases que hayan contenido
estas sustancias.

Los datos de generacion de residuos peligrosos, obtenidos de los correspondientes
documentos de control y seguimiento, de los afios 2020-2021-2022 han sido:

e alicos 0,010000 0,006000 0,015000 0,000391 0,000187 0,000378
contaminados (t)
AT ED0E LS 0,002000 0,003000 0,003000 0,000078 0,000094 0,000076
contaminados (t)
G 0,008000 0,002000 0,004000 0,000313 0,000062 0,000101
contaminados (t)
Aceite usado (t) 0,015000 0,150000 0,009000 0,000587 0,004677 0,000227
Aerosoles (t) 0,008000 0,004000 0,013000 0,000313 0,000125 0,000327
Pilas usadas (t) 0,000092 0,000184 0,000000 0,000004 0,000006 0,000000

Tabla 9. Residuos peligrosos generados en 2020-2021-2022

TOTAL RESIDUOS PELIGROSOS (t)
0,180 0,165
0,160
0,140
0,120
0,100
0,080
0,060 0,043 0,044
0,040

0,020

0,000
2020 2021 2022

Gréfico 18. Residuos peligrosos totales en toneladas.

Comparativa 2020-2021-2022

El nimero de trabajos de los que se deriva la generacion de estos residuos ha bajado
notablemente respecto al afio anterior.
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......

TOTAL RESIDUOS PELIGROSOS (t) / N2 TRABAJADORES
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Gréafico 19. Residuos peligrosos totales en toneladas por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

A continuacién se analizan las cantidades generadas de cada residuo peligroso de forma
individual:

Envases metalicos y plasticos vacios contaminados

ENVASES METALICOS CONTAMINADOS (t)
0,016000 0,015000
0,014000
0,012000
0,010000
0,010000
0,008000
0,006000
0,006000
0,004000
0,002000
0,000000
2020 2021 2022

Grafico 20. Envases metalicos contaminados generados en toneladas.
Comparativa 2020-2021-2022
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ENVASES METALICOS CONTAMINADOS (t) / N®
TRABAJADORES

0,000450
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Gréfico 21. Envases metalicos contaminados generados en t por numero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

ENVASES PLASTICOS CONTAMINADOS (t)
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Gréafico 22. Envases plasticos contaminados generados en t.
Comparativa 2020-2021-2022
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Gréfico 23. Envases plasticos contaminados generados en t por numero de trabajadores.

Comparativa 2020-2021-2022

La cantidad de envases metdlicos contaminados ha aumentado considerablemente respecto
al afo anterior. La cantidad de envases plasticos contaminados generados se ha mantenido
en el afio 2022 con respecto al afio anterior. La generacion de este residuo viene motivada
por el uso de lubricantes y pinturas para el proceso de produccidn y mantenimiento de los

contenedores.
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Gréafico 24. Absorbentes contaminados generados en t.
Comparativa 2020-2021-2022
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ABSORBENTES CONTAMINADOS (t) / N2 TRABAJADORES
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Gréafico 25. Absorbentes contaminados generados en t por numero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Este residuo se genera a partir de la actividad de limpieza de sustancias liquidas como

aceites, lubricantes, pinturas, etc. El aumento de trabajos en los que se han tenido que
realizar este tipo de limpiezas ha provocado el aumento del residuo.
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Gréfico 26. Aceite usado generado en t. Comparativa 2020-2021-2022
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ACEITE USADO (t)/N2 TRABAJADORES
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Gréfico 27. Aceite usado generado en t por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

El aceite usado se genera en las tareas de mantenimiento llevadas a cabo en Formato Verde
sobre todo en equipos soterrados. La empresa posee un depdsito de 1.000 litros en el que
acumula el producto. En el afo 2021 se hizo reposicién del mismo por lo que la diferencia

se debe a ello.
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Gréfico 28. Aerosoles generados en t. Comparativa 2020-2021-2022

Pagina | 40




@ FORMATOVERDE

......

AEROSOLES (t) /N2 TRABAJADORES

0,007
0,006
0,005
0,004
0,003
0,002

0,001

0,000313 0,000327

0,000125
0,000
2020 2021 2022

Grafico 29. Aerosoles generados en t por numero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

La generacién de aerosoles usados deriva del uso de pinturas y lubricantes para el desarrollo
del producto, produccidon y mantenimiento. En el afio 2022 hubo un aumento en la
generacion de aerosoles usados en relacion con el afio anterior. Esto se debe al mayor
nimero de trabajos de mantenimiento que la empresa tuvo en este afio.
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Grafico 30. Pilas usadas generadas en t. Comparativa 2020-2021-2022
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PILAS USADAS (t) / N2 TRABAJADORES
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Gréfico 31. Pilas usadas generadas en t por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

El uso de pilas deriva de aparatos electrénicos de la empresa. Se ha incrementado su
consumo en mayor parte derivado del acopio de este producto para necesidades futuras.

Cada dia se generan toneladas de residuos que pueden afectar al medio ambiente. Pero no
todos son dafiinos para el hombre, como los denominados “residuos no peligrosos”. Los
residuos no peligrosos son aquellos que no se encuentran catalogados como residuos
peligrosos, por no presentar caracteristicas de peligrosidad. Es fundamental controlar
también este tipo de residuos. Algunos datos de generacién de residuos no peligrosos de los
ultimos anos no estan determinados, como por ejemplo:

- Papel y cartdén. Se generan en pequefias cantidades y son gestionados en
contenedores municipales, por lo que no se dispone de datos de generacién
cuantificados. Unicamente se realiza una estimacién con las bolsas para evaluar
los aspectos ambientales significativos.

- Madera. Su uso viene derivado de los pallets utilizados en la empresa y embalajes
de material recibido. Este residuo no se gestiona a través de gestor autorizado sino
que el personal de la empresa lo utiliza para uso propio. Unicamente se lleva a
cabo una estimacion de los kg para evaluar los aspectos ambientales significativos.
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Los datos de generacion de residuos no peligrosos, obtenidos de los correspondientes
recibos de entrega, de los afios 2020-2021-2022 han sido:

Metales férreos (t) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Chatarra (t) 1,89200 0,72000 3,53000 0,07406 0,02245 0,08888
Aluminio (t) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Madera (t) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Toner (t) 0,02520 0,02280 0,02520 0,00099 0,00071 0,00063
Plastico PE (t) 3,74000 3,74000 8,40000 0,14639 0,11660 0,21149

Tabla 10. Residuos no peligrosos generados en 2020-2021-2022

TOTAL RESIDUOS NO PELIGROSOS (t)
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Gréfico 32. Residuos no peligrosos totales en toneladas.
Comparativa 2020-2021-2022
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TOTAL RESIDUOS NO PELIGROSOS (t) / N2
TRABAJADORES
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Gréfico 33. Residuos no peligrosos totales en toneladas.
Comparativa 2020-2021-2022

Como se puede comprobar, en el afio 2022 el total de los residuos no peligrosos generados
ha aumentado considerablemente. Se considera consecuencia de la reactivacién de la
economia después de la pandemia. A continuacion se analiza las cantidades generadas de
cada residuo no peligroso de forma individual:

Metales férreos
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Gréfico 34. Metales férreos generados en t. Comparativa 2020-2021-2022
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METALES FERREOS (t) /N2 TRABAJADORES
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Gréfico 35. Metales férreos generados en t por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

La generacion de metales férreos viene dada por los procesos de montaje y de prototipos
para desarrollo de producto. En el afo 2022 al igual que en los afos anteriores no se
produjeron prototipos que diesen lugar a este residuo.
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Gréafico 36. Chatarra generada en t. Comparativa 2020-2021-2022
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CHATARRA (t) /N2 TRABAJADORES
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Gréfico 37. Chatarra generada en t por niumero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

La chatarra se obtiene como residuo a partir de los procesos de montaje y de prototipos
para desarrollo de producto. En el afo 2022, se reactivaronlas actividades de desarrollo de
producto por lo que la generacién de este residuo ha sido considerablemente mayor que en
el afo anterior.
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Gréfico 38. Aluminio generado en t. Comparativa 2020-2021-2022
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ALUMINIO (t)/N2 TRABAJADORES
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Grafico 39. Aluminio generado en t por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Los procesos de montaje y de disefio de prototipos para el desarrollo de productos son los
que originan los residuos de aluminio. No obstante, este material no fue utilizado en estas
tareas, de ahi que la generacién de este residuo en 2022 fuese cero.

Toéner

La cantidad de toners recogidos se obtienen de los pedidos realizados en base al consumo
y de cuya retirada se encarga la misma empresa ECR 2000.
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Gréafico 40. Residuos de téner en t. Comparativa 2020-2021-2022
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Gréfico 41. Residuos de téner en t por numero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Se observa un aumento en el afio 2022 entendemos que derivado de la reactivaciéon de la
actividad y el aumento de pedidos.

Plastico — PE
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Grafico 42. Residuos de plastico PE en t. Comparativa 2020-2021-2022
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PLASTICO PE (t)/N2 TRABAJADORES
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Gréafico 43. Residuos de plastico PE en t por nimero de trabajadores.
Comparativa 2020-2021-2022

Este residuo se genera durante el proceso de montaje de los contenedores. Como se puede
comprobar en 2022 se ha generado mas residuo que en el afo anterior. Se deriva del
aumento de pedidos tras el fin de la pandemia.

Este indicador representalos m2 de las instalaciones frente al nUmero de trabajadores. En
el afno 2018 Formato Verde se ubica en una nave situada en el Poligono Industrial de San
Cibrao das Vifas y que ocupa una superficie total de 6.200 m?2.

Superficie 1.890,50 1890,50 1890,50

Ne Trabajadores 25,55 32,08 39,7175

— T
Ratio: Su!aerflae/ n 74.0 58,9 47,6
trabajadores

Tabla 11. Valores de ratio superficie por numero de trabajadores 2020-2021-2022

El total de la superficie se encuentra sellada, no disponiendo de superficie en el centro
orientada segun la naturaleza ni superficie total fuera del centro orientada segun la
naturaleza por lo que no se aporta informacion de este indicador ambiental
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RATIO SUPERFICIE (m?) /N2 TRABAJADORES
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Grafico 44. Ratio superficie por nimero de trabajadores. Comparativa 2020-2021-2022

En el afo 2022 se ha incrementado el nUmero de trabajadores respecto al afio 2021 y 2020
esto hace que el ratio baje continle en claro descenso.

7.9. Emisiones

Este indicador representa las emisiones de CO;, SO,, NOxy PPM. La huella de carbono es la
cantidad de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) de un individuo, organizacion,
evento o producto emitidos directa o indirectamente durante un periodo de tiempo y se mide
en masa de CO2 equivalente. Se utiliza para determinar las fuentes de emisién, seguimiento
de las tendencias de emision, y proporcionar la informacion necesaria para determinar dénde
se pueden concentrar los esfuerzos para reducir sus emisiones de gases de efecto
invernadero (GEI).

Debido a la actividad de Formato Verde hay varias fuentes de emision relevantes en la
generacion de gases de efecto invernadero:

- Emisiones directas debidas al consumo de gaséleo de los vehiculos.

- Emisiones directas debidas al consumo de gasolina de maquinaria (grupo
electrégeno e hidrolimpiadora).

- Emisiones indirectas derivadas del consumo de electricidad.
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Para calcular las emisiones debidas al consumo eléctrico, consumo de gasdleoy gasolina se
aplican los siguientes factores de emision:

Factor kg Factor kg Factor kg Factor g Factor g Factor g

Factor kg CO,/K CO,/K CO,/Gj G Factor g SO,/K SO,/K S0,/Gj G
CO,/kWh 2 .g 2 ‘g 2/G) Gas $0,/kWh 2 8 2 ‘g 2/G) Gas

Gasoil Gasolina Natural Gasoil Gasolina Natural

0,7476 3,140 3,180 56,000 1,4213 0,015 0,015 0,000

Factor Factor Factor K

riws || pone | e | mesmes | 290 | G | e |mose
NO,/kWh A e BIBES  ppvkwh e & ) aas

Gasoil Gasolina Natural Gasoil Gasolina Natural

2,4167 12,960 8,730 38,000 0,0416 2,640 0,030 0,200

Tabla 12. Valores de factores de emision

Fuente: Resum factors emissié Maig 2018 elaborat per: Seccié d "Atmosfera. Servei de camvi climatic i Atmosfera

Los valores obtenidos derivados de los consumos de la organizacién han sido:

EMISIONES CO,

Factor ki . )
Trabajadores kWh N kg CO, Tn €O, Tn €O, c?ns Blect./
CO,/kWh Cons. Elect. Trabajadores
2020 25,55 45.880 0,7476 34.299,888 34,30 1,34
CO, Consumo
léctri = 2021 32,08 58.708 0,7476 43.890,101 43,89 1,37
eléctrico (Tm) 2022 39,72 68.896 0,7476 51.506,650 51,51 1,30
Factor ki i
Trabajadores Litros Densidad Kg € kg CO, Tn CO, . Tn €O, Co‘ns. Gasoil /
CO,/Kg Cons. Gasoil Trabajadores
, 2020 25,55 25.021 0,845 21.142 3,140 66.387,158 66,39 2,60
CO, Gasodleo de
. 2021 32,08 31.033 0,845 26.223 3,140 82.339,859 82,34 2,57
vehiculos (Tm) ™55 39,72 30.646 0,845 25.896 3,140 81.313,032 81,31 2,05
Factor k; . i
Trabajadores Litros Densidad Kg g kg CO, Tn €0, . Tn €O, Con.s Gasolina /
CO,/Kg Cons. Gasolina Trabajadores
i 2020 25,55 603 0,680 410 3,180 1.304,035 1,30 0,05
CO, Gasolina de
. 2021 32,08 1.526 0,680 1.038 3,180 3.299,822 3,30 0,10
magquinaria (Tm) 2022 39,72 1.543 0,680 1.049 3,180 3.336,583 3,34 0,08
Factor
Factor ki Tn CO; Tn CO, Cons. Gas N.
Trabajadores kWh conversion Gj ,g kg CO, 2 2 ) /
A C0,/Gj Cons. Gas N. Trabajadores
Kwh a Gj
2020 25,55 17.318 0,0036 62 56,0000 3.491,398 3,49 0,14
CO, Gas natural
T 2021 32,08 14.033 0,0036 51 56,0000 2.829,053 2,83 0,09
( m) 2022 39,72 14.620 0,0036 53 56,0000 2.947,392 2,95 0,07

Tabla 13. Valores de emision CO2
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Grafico 45. Emisiones CO2 por consumo eléctrico
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Grafico 46. Emisiones CO2 por consumo gasoil
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Gréfico 47. Emisiones COz por consumo gasolina
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Gréfico 48. Emisiones CO2 por consumo de gas

@ FORMATOVERDE

Pagina | 53
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Gréfico 49. Emisiones CO2 por consumo eléctrico en ratio por trabajador
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Grafico 50. Emisiones COz por consumo gasoil en ratio por trabajador
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Gréfico 51. Emisiones CO2 por consumo gasolina en ratio por trabajador
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Gréfico 52. Emisiones CO2 por consumo gas en ratio por trabajador
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EMISIONES SO,
Fact . 3
Trabajadores KWh actor g 50, Tn SO, Tn SO, Cons. Elect. /
S0,/kWh Cons. Elect. Trabajadores
2020 25,55 45.880 1,4213 65.209,244 0,065 0,0026
SO, Consumo
léctri 2021 32,08 58.708 1,4213 83.441,680 0,083 0,0026
EEEIED (Tm) 2022 39,72 68.896 1,4213 97.921,885 0,098 0,0025
Factt . i
Trabajadores Litros Densidad Kg actorg gS0,; n S0, . Tn SO, Cor15 Gasoil /
S0,/Kg Cons. Gasoil Trabajadores
, 2020 25,55 25.021 0,845 21.142 0,015 317,136 0,00032 0,000012
SO, Gasodleo de
. 2021 32,08 31.033 0,845 26.223 0,015 393,343 0,00039 0,000012
vehiculos (Tm) 2022 39,72 30646 0,845 25.896 0,015 388,438 0,00039 0,000010
Factt . i
Trabajadores Litros Densidad Kg actorg gS0, Tn S0, . Tn 50, Conf Gasolina /
SO,/Kg Cons. Gasolina Trabajadores
. 2020 25,55 603 0,680 410 0,015 6,151 0,0000062 0,00000024
SO, Gasolina de
. ) 2021 32,08 1.526 0,680 1.038 0,015 15,565 0,0000156 0,00000049
maquinaria (Tm)[™, ;> 39,72 1543 0,680 1.049 0,015 15,739 0,0000157 0,00000040
Factor
Factor Tn SO Tn SO, Cons. Gas N.
Trabajadores kWh conversion Gj g gS0,; n°D2 N>z or]s as N./
. S0,/Gj Cons. Gas N. Trabajadores
Kwh a Gj
2020 25,55 17.318 0,0036 62 0,0000 0,000 0,000 0,0000
SO, Gas natural
- 2021 32,08 14.033 0,0036 51 0,0000 0,000 0,000 0,0000
(Tm) 2022 39,72 14.620 0,0036 53 0,0000 0,000 0,000 0,0000

Tabla 14. Valores de emision SOz
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Gréafico 53. Emisiones SOz por consumo eléctrico
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Grafico 54. Emisiones SO2 por consumo gasoil
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Gréfico 55. Emisiones SO2 por consumo gasolina
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Grafico 56. Emisiones SO2 por consumo gas
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Gréafico 57. Emisiones SOz por consumo eléctrico en ratio por trabajador
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Grafico 58. Emisiones SOz por consumo gasoil en ratio por trabajador
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Gréfico 59. Emisiones SOz por consumo gasolina en ratio por trabajador
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Gréfico 60. Emisiones SO2 por consumo gas en ratio por trabajador

EMISIONES NOy

Factor . .
Trabajadores kwh 8 g NOy Tn NOx T NOx Céns Blect./
NOyx/kWh Cons. Elect. Trabajadores
2020 25,55 45.880 2,4167 110.878,196 0,111 0,0043
NOy Consumo
16 . 2021 32,08 58.708 2,4167 141.879,624 0,142 0,0044
AEEIED (Tm) 2022 39,72 68.896 2,4167 166.500,963 0,167 0,0042
Factor . i
Trabajadores Litros Densidad Kg 8 g NOx Tn NOx . Tn NOx Corns Gasoil /
NOx/Kg Cons. Gasoil Trabajadores
. 2020 25,55 25.021 0,845 21.142 12,960 274.005,595 0,27401 0,010724
NOy Gaséleo de
. 2021 32,08 31.033 0,845 26.223 12,960 339.848,590 0,33985 0,010595
vehiculos (Tm) 2022 39,72 30.646 0,845 25.896 12,960 335,610,475 0,33561 0,008449
Factor . i
Trabajadores Litros Densidad Kg 8 g NOx Tn NOx . Tn NOx Con‘s Gasolina /
NOx/Kg Cons. Gasolina Trabajadores
. 2020 25,55 603 0,680 410 8,730 3.579,946 0,0035799 0,00014012
NOjy Gasolina de
. . 2021 32,08 1.526 0,680 1.038 8,730 9.058,946 0,0090589 0,00028243
magquinaria (Tm)|—;; 39,72 1.543 0,680 1.049 8,730 9.159,865 0,0091599 0,00023061
Factor Factor g Tn NO. Tn NOy Cons.Gas. N. /
Trabajadores kWh conversion Gj ; g NOy X X ZoTeemes
R NOx/Gj Cons.Gas. N. Trabajadores
Kwh a Gj
2020 25,55 17.318 0,0036 62 38,0000 2.369,163 0,002 0,0001
NOy Gas Natural
T 2021 32,08 14.033 0,0036 51 38,0000 1.919,714 0,002 0,0001
( m) 2022 39,72 14.620 0,0036 53 38,0000 2.000,016 0,002 0,0001
Tabla 15. Valores de emision NOx
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Gréfico 61. Emisiones NOx por consumo eléctrico
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Gréafico 62. Emisiones NOx por consumo gasoil
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Gréfico 63. Emisiones NOx por consumo gasolina
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Gréafico 64. Emisiones NOx por consumo gas en ratio por trabajador
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t NOy Consumo Eléctrico / Trabajadores
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Gréafico 65. Emisiones NOx por consumo eléctrico en ratio por trabajador
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Gréfico 66. Emisiones NOx por consumo gasoil en ratio por trabajador
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t NOy Consumo Gasolina / Trabajadores
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Gréfico 67. Emisiones NOx por consumo gasolina en ratio por trabajador
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Gréafico 68. Emisiones NOX por consumo gas en ratio por trabajador
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EMISIONES PPM
Trabajadores KWh Factor g 2PPM Tn PPM Tn PPM C?ns. Elect./
PPM/kWh Cons. Elect. Trabajadores
2020 25,55 45.880 0,0416 1.908,608 0,002 0,00007
PPM Consumo
L. 2021 32,08 58.708 0,0416 2.442,253 0,002 0,00008
eléctrico (Tm)
2022 39,72 68.896 0,0416 2.866,074 0,003 0,00007
Trabajadores Litros Densidad Kg Factorg gPPM TnPPM . Tn PPM an& Gasoil /
PPM/Kg Cons. Gasoil Trabajadores
L 2020 25,55 25.021 0,845 21.142 2,640 55.815,954 0,05582 0,002185
PPM Gaséleo de
hicul (T ) 2021 32,08 31.033 0,845 26.223 2,640 69.228,416 0,06923 0,002158
vehiculos {Tm 2022 39,72 30.646 0,845 25.896 2,640 68.365,097 0,06837 0,001721
Trabajadores Litros Densidad Kg Factor g gPPM Tn PPM . TnPPM Con‘s. Gasolina /
PPM/Kg Cons. Gasolina Trabajadores
. 2020 25,55 603 0,680 410 0,030 12,302 0,0000123 0,00000048
PPM Gasolina de
. . (T ) 2021 32,08 1.526 0,680 1.038 0,030 31,130 0,0000311 0,00000097
maquinaria {Tm 2022 39,72 1.543 0,680 1.049 0,030 31,477 0,0000315 0,00000079
Factor
Fact Tn PPM Tn PPM Cons. Gas N.
Trabajadores kwh conversion Gj ac org gPPM " " o,ns as N/
R PPM/Gj Cons. Gas N. Trabajadores
Kwh a Gj
PPM G 2020 25,55 17.318 0,0036 62 0,2000 12,469 0,000012469 0,000000488
as
2021 32,08 14.033 0,0036 51 0,2000 10,104 0,000010104 0,000000315
Natural (Tm)
2022 39,72 14.620 0,0036 53 0,2000 10,526 0,000010526 0,000000265
Tabla 16. Valores de emisién PPM
s .
Consumo Eléctrico
0,004
0,003
0,003 ’
0,002
0,003
0,002
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0,002
0,001
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0,000
2020 2021 2022
Grafico 69. Emisiones PPM por consumo eléctrico
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Gréfico 70. Emisiones PPM por consumo gasoil
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Gréfico 71. Emisiones PPM por consumo gasolina
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Grafico 72. Emisiones PPM por consumo gas
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Gréafico 73. Emisiones PPM por consumo eléctrico en ratio por trabajador
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t PPM Consumo Gasoil / Trabajadores
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Gréfico 74. Emisiones PPM por consumo gasoil en ratio por trabajador
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Gréfico 75. Emisiones PPM por consumo gasolina en ratio por trabajador
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t PPM Consumo Gas Natural / Trabajadores
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Gréfico 76. Emisiones PPM por consumo gas natural en ratio por trabajador

Los resultados globales de emisiones son:

2020 2021 2022
CO, Consumo
eléctrico (t) 34,3 43,9 51,5
CO; G’asoleo de 66,4 823 813
vehiculos (t)
CO; Ga_sollfma de 13 33 33
maquinaria (t)
CO; Gas Natural (t) 3,5 2,8 2,9
CO, TOTAL (t) 105,5 132,4 139,1

Tabla 17. Valores de emision CO2
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2020 2021 2022
SO, Consumo
eléctrico (t) 0,065 0,083 0,098
oA OGS 0,000 0,000 0,000
vehiculos (t)
CREEERIE G 0,000 0,000 0,000
maquinaria (t)
SO, Gas Natural (t) [ 0,000 0,000 0,000
SO, TOTAL (t) 0,06553 0,08385 0,09833
Tabla 18. Valores de emision SO2
2020 2021 2022
O R 0,1109 0,1419 0,1665
eléctrico (t)
WOk e 0,2740 0,3398 0,3356
vehiculos (t)
WO(EEDIBEE 0,0036 0,0091 0,0092
maquinaria (t)
NOx Gas Natural (t)| 0,0024 0,0019 0,0020
NOx TOTAL (t) 0,391 0,493 0,513
Tabla 19. Valores de emision NOx
2020 2021 2022
PPMConsumo | 119086 | 00024423 | 0,0028661
eléctrico (t)
PPM Gasoleode | , \oc0100 | 00692284 | 00683651
vehiculos (t)
PPM Gasolinade | 4153 | 0000311 | 0,0000315
maquinaria (t)
PPM Gas Natural (t)| 0,0000125 | 0,0000101 | 0,0000105
PPM TOTAL (t) 0,058 0,072 0,071

Tabla 20. Valores de emision PPM
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No se produce “consumo de energia renovable”, que corresponde a la cantidad anual total
de energia consumida por la organizacidon generada a partir de fuentes de energia
renovables.

No se produce “generacion de energia renovable”, que corresponde a la cantidad anual total
de energia generada por la organizacion a partir de fuentes de energia renovables.

Total desempeiio ambiental

A modo resumen se muestran a continuacién los resultados correspondientes al periodo

enero-diciembre de los afnos 2020-2021-2022:

EFICIENCIA ENERGETICA Consumo de energia Mwh 45,8800 1,7959 58,7081 1,8303 68,8963 1,7347
GAS Consumo de gas Mwh 17,3184 0,6779 14,0326 0,4375 14,6200 0,3681
AGUA Consumo de agua m 58,0000 2,2703 74,0000 2,3071 104,0000 2,6185
Generacion de Metales Férreos T 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Generacion de Chatarra T 1,8920 0,0741 0,7200 0,0224 3,5300 0,0889

Generacién de Aluminio T 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Generacion de Madera T 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Generacién de Téner T 0,0252 0,0010 0,0228 0,0007 0,0252 0,0006

Generacién de Polietileno T 3,7400 0,1464 3,7400 0,1166 8,4000 0,2115

Generaci6n de envases metalicos vacios T 0,0100 0,0004 0,0060 0,0002 0,0150 0,0004

RESIDUOS Generacion de envases plasticos contaminados T 0,0020 0,0001 0,0030 0,0001 0,0030 0,0001
Generacion de absorbentes usados T 0,0080 0,0003 0,0020 0,0001 0,0040 0,0001

Generacion de Aceite usado T 0,0150 0,0006 0,1500 0,0047 0,0090 0,0002

Generacion de Aerosoles T 0,0080 0,0003 0,0040 0,0001 0,0130 0,0003

Generacion de Pilas T 0,0001 0,0000 0,0002 0,0000 0,0004 0,0000

TOTAL RESIDUOS PELIGROSOS T 0,0431 0,0017 0,1652 0,0051 0,0444 0,0011

TOTAL RESIDUOS NO PELIGROSOS T 5,6572 0,2214 4,4828 0,1398 11,9552 0,3010

TOTAL RESIDUOS T 5,7003 0,2231 4,6480 0,1449 11,9996 0,3021

BIODIVERSIDAD Ocupacién del suelo en m? de superficie construida m? 1890,5000 73,9994 1890,5000 58,9400 1890,5000 47,5987
Emisiones consumo gasdleo T 62,6266 2,4514 77,6746 2,4217 76,7077 1,9313

EMISIONES Emisiones consumo gasolina T 1,3243 0,0518 3,3506 0,1045 3,3878 0,0853
Emisiones consumo eléctrico T 16,5168 0,6465 21,1349 0,6589 24,8027 0,6245

Consumo de gaséleo L 25020,6000 979,3757 31032,6200 967,5018 30646,3200 771,6075

EF'CIE)NEC’::A?::::‘:SUMO Consumo de gasolina L 603,0500 23,6050 1525,7600 47,5685 1542,7130 38,8421
Consumo de papel T 0,1497 0,0059 0,1996 0,0062 0,2083 0,0052

Tabla 21. Indicadores basicos de la organizacion en 2020-2021-2022.
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Para garantizar el cumplimiento de lo establecido en la Estructura de gestién medio
ambiental se usan los planes de auditorias. El sistema se gestiona de tal modo que se cubren
todas las areas anualmente y puede combinar auditorias hechas por personal interno
perfectamente formado, con auditorias hechas por compafiias externas de reconocido
prestigio. Los planes de auditorias se realizan conjuntamente, para los sistemas de gestién
de calidad y medio ambiente.

En el afio 2022 se han llevado a cabo auditorias internas realizadas por la consultora
AMPPLIO y auditorias externas medioambientales segin la norma ISO 14001 y el
reglamento EMAS realizadas TUV Rheinland.

Se planifican auditorias para el ano 2023 tanto internas (a realizar por la consultora) como
externas de certificacion.

Nuestra Estructura de gestién incluye una sistematica de deteccién y tratamiento de no
conformidades e incidencias medio ambientales asi como la generaciéon de acciones
correctivasy preventivas. Todas las incidencias llevan asociadas acciones, unas inmediatas
y otras a largo plazo que quedan registradas en el sistema y que se va realizando
seguimiento de las mismas.

Durante el ano 2022 no se han detectado incidencias ni no conformidades
medioambientales.

Un punto muy importante de la Estructura de Gestidén Medioambiental implantada en
Formato Verde es la formacion de todos y cada uno de los empleados empezando por la
direccién y llegando a todos los niveles independientemente de que sean trabajadores fijos
o temporales. Todo el mundo conoce, por tanto, el sistema, su organizacién, la politica
medioambiental y los aspectos medioambientales mas significativos. Existen planes anuales
de formacidén y sensibilizacion medioambiental.

Todos los empleados de la empresa poseen la cualificacién necesaria para su puesto de
trabajo.
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La participacion de los empleados en la estructura de gestién ambiental es basica para su
mantenimiento y el logro de los objetivos y metas programados anualmente para minimizar
los impactos asociados a los aspectos ambientales identificados. Para facilitar la
comunicaciéon se dispone de:

v Exposicién de la politica ambiental y los objetivos y metas ambientales anuales en
los paneles informativos y tablones de anuncio.

v' Reuniones periddicas con el personal

v Utilizacién de registro de comunicaciones

Cualquier trabajador puede y es continuamente animado a hacer propuestas de mejora,
quejas, sugerencias, etc. para ser analizadasy tratadas. Parafomentar su participacién se
les informa de los medios que tienen para comunicar cualquier incidencia o sugerencia para
mejorar la estructura de gestién ambiental y la proteccién del entorno. Dichos medios son
los siguientes: correo interno y registro de comunicaciones. Todas las comunicaciones y
aportaciones del personal llegan al Responsable de Calidad y Medioambiente, que valora
dichas aportaciones y las pone en conocimiento de Direccién para que tome la decisién mas
apropiada.

Durante el afio 2022 no se han recogido sugerencias u observaciones de caracter ambiental
por parte del personal. Se seguira trabajando para fomentar su participacion, al ser su punto
de vista una herramienta fundamental en la implicacién ambiental de la organizacion.

Otro medio de comunicacién del funcionamiento del sistema y de los aspectos
medioambientales mas significativos de la empresa es la propia “Declaracion
Medioambiental” que se encuentra a disposicidon del publico en la pagina web de Formato
Verde. (http://www.formatoverde.com/es-ES/empresa/diseno-y-calidad.aspx)
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Formato Verde conforme al apartado g) del anexo 4 del Reglamento 2018/2026 declara
cumplir con todos los requisitos ambientales que le son de aplicacion. Entre ellos destacan:

LICENCIA DE ACTIVIDAD:

e Licencia de Actividad, otorgada por el Ayuntamiento de San Cibrao das Vifias con
fecha 23 de mayo de 2018. (Decreto 133/2008, de 12 de junio, por el que se
regula la evaluacién de incidencia ambiental).

e Licencia de Ocupacion de edificios, otorgada por el Ayuntamiento de San Cibrao
das Vinas con fecha 05 de abril de 2019.

AUTORIZACION DE VERTIDOS:

e Autorizacion de vertidos, solicitada ante la Diputacion de Ourense, con fecha 10
de abril de 2018 para la ubicacidon de San Cibrao das Vifias. (Ley 9/2010, de 4 de
noviembre de 2010, de aguas de Galicia). Concedida mediante notificacion de
fecha 22/03/20109.

REGISTRO DE PRODUCTORES Y GESTORES DE RESIDUOS:

e Inscripcion en el Registro de Productores y Gestores de Residuos de la
Xunta de Galicia como Pequeno Productor de Residuos Peligrosos con nimero OU-
RP-P-PP-00273 con fecha 24 de septiembre de 2007.
(Decreto 174/2005, de 9 de junio, por el que se regula el régimen juridico de la
produccion y gestion de residuos y el Registro General de Productores y Gestores
de Residuos de Galicia).

e Modificacién de la inscripcion en el Registro de Productores y Gestores
de Residuos de la Xunta de Galicia como Pequefo Productor de Residuos Peligrosos
con namero OU-RP-P-PP-00273 con fecha 30 de julio
de 2012. (Decreto 174/2005, de 9 de junio, por el que seregula el régimen juridico
de la produccién y gestién de residuos y el Registro General de Productoresy
Gestores de Residuos de Galicia).

e Modificacién de la inscripcién, cambio de almacén, en el Registro de
Productores y Gestores de Residuos de la Xunta de Galicia como Pequefio
Productor de Residuos Peligrosos con nimero OU-RP-P-PP-00273 con fecha 29 de
julio de 2013. (Decreto 174/2005, de 9 de junio, por el que se regula el régimen
juridico de la produccion y gestion de residuos y el Registro General de Productores
y Gestores de Residuos de Galicia).

e Maodificacion de la inscripcion, cambio de centro, en el Registro de
Productores y Gestores de Residuos de la Xunta de Galicia como Pequefio
Productor de Residuos Peligrosos con nimero OU-RP-P-PP-00273 con fecha 23 de
septiembre de 2015. (Decreto 174/2005, de 9 de junio, por el que se regula el

régimen juridico de la produccién y gestién
de residuos y el Registro General de Productores y Gestores de Residuos de
Galicia).
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e Maodificacion de la inscripcion, ampliacidon de centro Sector C, en el Registro de
Productores y Gestores de Residuos de la Xunta de Galicia como Pequefio
Productor de Residuos Peligrosos con numero OU-RP-P-PP-00273. (Decreto
174/2005, de 9 de junio, por el que se regula el régimen juridico de la produccién
y gestion de residuos y el Registro General de Productoresy Gestores de Residuos
de Galicia).

SISTEMAS DE GESTION:

e Inscrita en el Sistema de Gestibn Ambiental en base al Reglamento
EMAS con numero ES-GA-000136.

e Inscrita en el Sistema de Gestidon Ambiental segun los requisitos recogidos en la
norma UNE-EN ISO 14001:2015 con numero de registro del certificado:
3.00.07076.

e Inscrita en el Sistema de Gestion de Calidad segun los requisitos recogidos en la
norma UNE-EN ISO 9001:2015 con numero de registro del
certificado: 0.04.07200.

e No hemos sido sometidos a ninguna sancién ambiental.

e Inscrita en el Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo segun los
requisitos recogidos en la norma ISO 45001:2018 con numero de registro del
certificado: SST.3009.20.

e A fechade la presente declaracion, se esta trabajando en la implantacion para la
certificacion en base a la norma ISO 50001:2018 de Sistemas de Gestién de la
Energia.
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10.- Certificado EMAS

Dado que Formato Verde cuenta con un SGA en base al reglamento EMAS certificado durante
mas de 5 anos, ha recibido el certificado Bronce de la Comisidn Europea como
reconocimiento al compromiso ambiental adquirido.

European
Commission

BRONZE RECOGNITION FOR 5 YEARS OF
CONTINUOUS EMAS REGISTRATION

for outstanding commitment to Performance, Credibility

and Transparency in Environmental Management

PRESENTED TO: KARL FI:.SE':-BAEth
y

Director General for Environment

FORMATO VERDE
ES-GA-000136
08/01/2008

Environment
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El Verificador Ambiental, acreditado por ENAC, que ha validado esta Declaracion Ambiental
ha sido:

TUV Rheinland Ibérica Inspection, Certification & Testing, S.A.
Parque de Negocios "Mas Blau"

Edificio Océano, C/ Garrotxa 10-12

08820 El Prat de Llobregat (Barcelona)

Numero de acreditacion ES-V-0010

Esta Declaracion Ambiental tiene una validez de 1 afio a partir de la fecha
de validacidn, siendo realizada la préxima validacidon en Octubre de 2024 que comprendera
el periodo Enero—Diciembre de 2023.

Verificador Ambiental: -
| iy
46559387G  Firmado N
digitalmente por Al & 7 b w )
JUAN 46559387G JUAN il
EUGENIO EUGENIO | | Lage fa
Fecha: FERNANDEZ FERNANDEZ
(C:A59555466)
(C:A5955546 £echa: 2024.03.05
6) 17:22:52 +01'00' Marcos de Jorge Rodriguez y
TUV Rheinland Ibérica Inspection, Santiago Vallejo Alvarez
Certification & Testing, S.A.
Lugar: Formato Verde, S.L.
Administradores

Esta Declaracion Ambiental, una vez verificada estarda disponible en nuestra
pagina web (http://www.formatoverde.com/es-ES/empresa/diseno-y-calidad.aspx) v
a disposicién de cualquier parte interesada.
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